
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032900062

62

Nº 59, segunda-feira, 29 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

2 - No item 5.3.3
Onde se lê: 5.3.3 O tema e horário serão sorteados no dia 07/04/2021, às

08h00min (horário oficial de Brasília-DF), pela Comissão Organizadora realizada via
ambiente virtual (Google Meet) devido à Pandemia COVID-19, onde a mesma será
gravada.

Leia-se: 5.3.3 O tema e horário serão sorteados no dia 09/04/2021, às
08h00min (horário oficial de Brasília-DF), pela Comissão Organizadora realizada via
ambiente virtual (Google Meet) devido à Pandemia COVID-19, onde a mesma será
gravada.

3 - No item 5.3.6
Onde se lê: 5.3.6 - A Prova de Desempenho será realizada no dia 09/04/2021,

de acordo com o sorteio realizado nos termos do item 5.3.3 deste Edital.
Leia-se: 5.3.6 - A Prova de Desempenho será realizada no dia 13/04/2021, de

acordo com o sorteio realizado nos termos do item 5.3.3 deste Edital.
4 - Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 15/2021.

ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO
Diretor-Geral do campus Arinos

CAMPUS JANUÁRIA
EDITAL Nº 34, DE 26 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JANUARIA, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuicoes legais, conferidas pela Portaria/Reitor n°540
de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, e considerando o
disposto no artigo 39 do Decreto nº 9.739/2019, e o que consta no Processo nº
23393.002692/2020-10, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do EDITAL Nº 18, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021, publicado no Diário
Oficial da Uniao de 26 de fevereiro de 2021, para o Campus Januária conforme abaixo
especificado:

Area de Atuacao: ARTES

. Nome do Candidato Total Classificacao

. Julio Cesar Viana Saraiva 113,0 1

. Mara Fernandes Costa 106,3 2

. Luis Claudio Pires Seixas 101,3 3

. Flavia Braga Goncalves 100,8 4

. Camila Pereira Antunes Meira 95,1 5

. Cassia Vanessa Oliveira Cotrim 93,1 6

EMANOELITO FERNANDES VIEIRA JUNIOR

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS JANUÁRIA torna público que foi aplicada à licitante BIOX COMERCIO DE
PRODUTOS MEDICOS LABORATORIAIS EIRELI, CNPJ 23.300.220/0001-36, a penalidade de
impedimento do direito de licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF,
pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de 26 de março de 2021, em
conformidade com o art. 7º da Lei nº 10.520/02 e com o Processo Administrativo nº
23393.000799/2019-81.

EMANOELITO FERNANDES VIEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

R E T I F I C AÇ ÃO

Publicado no D.O de 2021-03-22, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$
69.752,70. Leia-se: Valor Total: R$ 74.465,20.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).

CAMPUS SALINAS
EXTRATO TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de prestacao de servicos nº 06 / 2020 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Pablo Henrique Costa Santos; OBJETO :
Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 29/03/2021 a 28/09/2021. Mantem-se em
vigor as demais clausulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS:25/03/2021;
GUILHERME MENDES DE ALMEIDA CARVALHO, pelo Contratante e PABLO HENRQUE COSTA
SANTOS, Contratado.

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto a repactuação de preços, a partir de
01/01/2021, perfazendo o montante mensal estimado de r$ 1.415,30 (um mil quatrocentos
e quinze reais e trinta centavos) conforme planilha de custos e formação de preços anexa
a este instrumento, documento sei nº 0803591..

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158281 - IFPB/CAMPINA GRANDE

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23325.004823/2019-65.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: IFPB - CAMPUS CAMPINA GRANDE. Contratado:
17.879.821/0001-42 - DR SERVICOS TERCEIRIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIREL.
Objeto: Aditamento ao contrato original numero 08-2019, alterando seu valor.. Vigência:
02/12/2019 a 02/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 627.860,64. Data de
Assinatura: 01/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/03/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 3/2020

Nº Processo: 23325.001278/2020-99. Contratante: IFPB - CAMPUS CAMPINA GRANDE.
Contratado: 18.296.524/0001-37 - OPEN SERVICOS E TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA
LTDA. Objeto: A rescisão do presente contrato foi em virtude , faturamento dos
serviços prestados pela contratante é destoante do edital, no sentido que cnae não é
compatível com o objeto licitado, conforme parecer nota 07/2021 procuradoria federal,

processo 23325.004959.2020-17, é cabível o pagamento dos serviços prestados para se
evitar enriquecimento sem causa da administração, porém recomenda-se rescisão
contratual por carência de cumprimento de requisitos de llegalidade pela contratada ,
assim sendo, considerando os itens citados, com fundamento do art. 78, incisos i, bem
como art 79, inciso ii da lei 8666/1993, proceder rescisão consensual do contrato em
comento, a que foi assegurada à defesa, bem como o devido pagamento aos serviços
efetivamente prestados .. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 29/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).
CAMPUS JOÃO PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158469

Nº Processo: 23326000643202119. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de mão de obra (apoio administrativo) para atender às
necessidades do Campus João Pessoa e do Campus Guarabira do IFPB, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
12. Edital: 29/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida
Primeiro de Maio 720, Jaguaribe - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158469-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/04/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KAROLINA YONARA LUCENA DE CASTRO
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIASGnet - 26/03/2021) 158469-26417-2021NE800000

CAMPUS PICUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Termo Aditivo nº 01-2021 ao contrato nº 01-2017. CLÁUSULA PRIMEIRA- Fica
alterada a cláusula segunda-Da Vigência do contrato nº 01-2017, prorrogando-se o prazo
final da vigência do contrato por mais 1(um) ano, sendo a nova vigência 14/01/2021 a
14/01/2022. CLÁUSULA SEGUNDA- Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato nº 01-
2017, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.
Fundamento Legal- Conforme a lei de Licitação nº 8.666/93 e lei de Pregão nº 10.520/02.
Valor Total- R$ 138. 801,84 Fonte- 810000000 - 2021NE000002 Data de Assinatura-
11/01/2021.

Picuí, PB 26/03/2021

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Primeiro termo de apostilamento de repactuação ao contrato nº 01/2020, empresa weider
segurança privada eirel-cnpj: 08.705.015/0001-67, baseado no acordo coletivo de trabalho
2020/2022, número de registro no mte pb 000026-2021. O valor acrescido é para cobrir as
despesas relativas à repactuação do contrato 01/2020, vigorando retroativamente à
01.01.2021. O novo valor global do contrato é de r$ 327.785,76 (trezentos e vinte e sete
mil, setecentos e oitenta e cinco reais e setenta e seis centavos). Ref. Processo n.:
23167.000020.2020-35..

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 158009 - IF PARANA

Nº Processo: 23411.001347/2021-76.
Pregão Nº 32/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 12.028.636/0001-20 - JOSE CARLOS BARBOSA PEREIRA FILHO 05656945456.
Objeto: O objeto do presente termo de contrato é a aquisição de equipamentos e
materiais de informática para a montagem de espaços makers no instituto federal de
educação, ciência e tecnologia do paraná, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no termo de referência e seus anexos..
Fundamento Legal: . Vigência: 19/03/2021 a 18/03/2022. Valor Total: R$ 29.162,00. Data
de Assinatura: 19/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 158009 - IF PARANA

Nº Processo: 23411.001257/2021-85.
Pregão Nº 31/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 12.028.636/0001-20 - JOSE CARLOS BARBOSA PEREIRA FILHO 05656945456.
Objeto: O objeto do presente termo de contrato é a aquisição de equipamentos e
materiais para a montagem de espaços makers no instituto federal de educação, ciência e
tecnologia do paraná, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
termo de referência e seus anexos..
Fundamento Legal: . Vigência: 19/03/2021 a 18/03/2022. Valor Total: R$ 9.000,00. Data de
Assinatura: 19/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158009 - IF PARANA

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 23411.002493/2018-13.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA. Contratado:
05.095.582/0001-50 - INTERATIVA SOLUCOES EM IMPRESSAO EIRELI. Objeto: Redução do
número de páginas preto e branco nas franquias das impressoras tipos 1, 2 e 3, que
passam de 4000 páginas por mês para 1000 páginas, conforme cláusula décima sexta do
contrato e supressão de valores do contrato original, no importe de 13,7214476% do valor
inicial atualizado do contrato, de acordo com o artigo 65, § 2º, II, da lei 8666/93, conforme
descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Vigência: 10/04/2018 a 10/04/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 66.521,53. Data de Assinatura: 11/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2020).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de Contrato nº 22/2020. Processo nº 23411.003678/2020-60. Objeto: Reajuste
do valor contratual mensal, pelo decurso de 1 (um) ano a partir da data limite para
apresentação das propostas constantes no edital, calculado de acordo com o índice
nacional de preços ao consumidor amplo (IPCA/IBGE) acumulado nos últimos doze
meses, set/2019 agos/2020, aplicando-se o índice de 2,44%. Data de assinatura:
17/03/2021. Valor atualizado do contrato R$153.132,20.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-29T05:27:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




